
DECRETO Nº 4.177, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomeia membros titulares e suplentes para o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho do FUNDEB. 

 

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 

CONSIDERANDO as legislações municipais que 

criam o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 2º da Lei 

Municipal nº 2.956, de 25/04/07; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

2.998, de 05/09/07, 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Ficam nomeados, para um mandato de 02 

(dois) anos, permitida uma recondução para o mandato subsequente por apenas uma 

vez, nos termos do artigo 4º da lei nº 2.956, de 25 de abril de 2007, os seguintes 

membros titulares e respectivos suplentes, que comporão o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do 

FUNDEB - para exercerem as atribuições constantes da referida lei, sendo o exercício 

da função considerado relevante ao serviço público, sem qualquer remuneração: 

 

I – Representantes do Poder Executivo 

Titular: Francisco José Lopes Talarico – RG nº 15.807.975-9 

Suplente: Clarice Aparecida Biondo Ribeiro – RG nº 11.208.439 



 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Josiane Fernandes de Oliveira – RG nº 30.972.649-9 

Suplente: Claudia Aparecida Cicoti Silva – RG nº 18.034.719-6 

 

III – Representantes dos Professores de Escolas Públicas Municipais 

Titular: Cibele Aparecida Garcia Maester – RG nº 22.084.316 

Suplente: Silmara Aparecida Benetaço Roncada– RG nº 21.888.914 

 

IV - Representantes dos Diretores de Escola 

Titular: Karina Rossi Assme Nakamura – RG nº 26.568.731-7 

Suplente: Maria Aparecida Zavitoski dos Reis – RG nº 11.948.113-3 

 

V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 

Municipais 

Titular: Bianca Nunes Garcia– RG nº 48.176.137-8 

Suplente: Gabriel de Moraes Oliveira - RG nº 47.937.111-8 

 

VI – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Cleber das Chagas Pereira– RG nº 40.276.010-4 

Suplente: Janaina Zambusi Nogueira Bastos – RG nº 34.081.717-3  

 

Titular: Ana Paula Hermina Sacomano – RG nº 41.721.599-X 

Suplente: Mariele dos Santos Camargo Petroceli – RG. nº. 48.899.520-6  

 

VII- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Titular: Rita de Cassia Bueno- RG nº 21.530.611-9 

Suplente: Tatiana da Silva - RG nº 34.081.854-2 

 

Titular: Francisco Geraldo de Souza – RG nº 17.186.630 

Suplente: Ozana de Araujo Margadona – RG nº 12.312.023-8 

 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Maria Cristina Miqueleto de Godoy – RG nº 17.804.067 

Suplente: Claudenice Xavier Borali – RG nº 08.426.586-3 

 

IX – Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Paulo César Francisco - RG nº 45.295.445-5 

Suplente: Vânia Aparecida da Silva Cardoso – RG nº 19.195.720-3 

 



Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 3.891, de 

18/06/2015. 

 

 

 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal   

  

 

Registrado e publicado na Secretaria de 

Administração da P. M., em 26 de junho de 2017. 

 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA 

Secretário de Administração 
 

 

 

 

 


